
Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 6.147.406,33 € 8.328.969,85 € 8.249.190,12 € 22.725.566,30

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00

stanziamenti di bilancio € 393.277,19 € 393.277,19

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

€ 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00

altra tipologia € 0,00

totale € 6.540.683,52 € 8.328.969,85 € 8.249.190,12 € 23.118.843,49

(Ing. Carlo Ferrante)

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Il referente del programma

Disponibilità finanziaria
Importo totale

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIA RISORSE



CUP Descrizione opera
Determinazioni 

dell'Amministrazione

ambito di 

interesse 

dell'opera

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Importo 

complessivo 

dell'intervento

Importo 

complessivo 

lavori

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori

Causa per la 

quale l'opera è 

incompiuta

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art. 1 DM 

42/2013

Possibile 

utilizzo 

ridimensioinato 

dell'Opera

Destinazione 

d'uso

Cessione a 

titolo di 

corrispettivo 

per la 

realizzazione di 

altra opera 

pubblica ai 

sensi dell'art. 

191 del Codice

Vendita ovvero 

demolizione

Parte di 

infrastruttura di 

rete

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

(Ing. Carlo Ferrante)

Il referente del programma

Elenco delle opere incompiute

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE



Reg. Prov. Com. Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Descrizione immobile

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Tipo disponibilità 

se immobile 

derivante da Opera 

incompiuta di cui si 

è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse

Valore stimato

Codice univoco immobile Riferimento CUI intervento
Riferimento CUP Opera 

incompiuta

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art. 191

Codice Istat

immobili disponibili 

ex articolo 21 

comma 5

già incluso in 

programam di 

dismissione di cui 

art. 27 DL 

201/2011 convertito 

dalla L. 214/2011

(Ing. Carlo Ferrante)

Il referente del programma



Reg. Prov. Com. Importo Tipologia

80016450480201900002 2 E B18E18000230003 2019 Agustin Bazuzi no no 09 048 017 03 A0508 Adeguamento sismico Liceo Rodolico Via del Podestà 2 € 425.000,00 € 624.741,72 € 0,00 € 0,00 € 1.049.741,72

80016450480201900003 3 E B18E18000220003 2019 Giorgio Stellini no no 09 048 017 03 A0508 Adeguamento sismico Liceo Da Vinci Via dei Marignolli 2 € 550.000,00 € 1.472.384,77 € 400.000,00 € 0,00 € 2.422.384,77

80016450480201900004 4 E B78E18000120003 2019 Giorgio Stellini no no 09 048 014 03 A0508 Adeguamento sismico Istituto Fermi Empoli 2 € 500.000,00 € 750.000,00 € 983.387,80 € 0,00 € 2.233.387,80

80016450480201900005 5 E B88E18000060003 2019 Agustin Bazuzi no no 09 048 033 03 A0508 Adeguamento sismico Liceo Balducci Pontassieve 2 € 400.000,00 € 500.000,00 € 39.096,72 € 0,00 € 939.096,72

80016450480201900006 1 V B27H18002340007 2019 Alessio Landi no no ITE14 03 A0101
SSPP - Interventi di messa in sicurezza per cantiere terza corsia 

autostradale SSPP 8, 107 e 131
2 € 937.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 937.500,00

80016450480201900007 1 PC B11B06000580003 2019 Leonardo Ermini si no ITE14 01 A0211 Percorso pedociclabile Signa Montelupo Lotto A 2 € 385.160,82 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 385.160,82

80016450480201900008 1 PS B12H18000120003 2019 Riccardo Maurri no no 09 048 014 05 A0508
Miglioramento sismico e adeguamento alla normativa antincendio 

dell'edificio scolastico di via Fabiani a Empoli
1 € 617.277,19 € 1.696.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.313.277,19

80016450480201900009 7 E B12H18000180003 2019 Gianni Paolo Cianchi no no 09 048 017 05 A0508 Adeguamento antincendio Istituto Cellini Tornabuoni 2 € 382.085,84 € 1.528.343,36 € 0,00 € 0,00 € 1.910.429,20

80016450480201900010 8 E B85B18000510003 2021 Gianni Paolo Cianchi no no 09 048 017 05 A0508 Adeguamento antincendio ISA Firenze 3 € 0,00 € 0,00 € 4.235.710,76 € 0,00 € 4.235.710,76

80016450480201900011 9 E B92H18000280003 2019 Gianni Paolo Cianchi no no 09 048 052 04 A0508 Adeguamento antincendio Vasari sede 1 € 328.400,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 328.400,00

80016450480201900012 10 E B32H18000500003 2019 Gianni Paolo Cianchi no no 09 048 010 04 A0508 Adeguamento antincendio Enriques 1 € 529.160,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 529.160,00

80016450480201900013 11 E B72H18000290003 2021 Gianni Paolo Cianchi no no 09 048 014 04 A0508  Adeguamento antincendio Brunelleschi 3 € 0,00 € 0,00 € 2.498.494,84 € 0,00 € 2.498.494,84

80016450480201900014 12 E B92H18000290003 2019 Gianni Paolo Cianchi no no 09 048 052 04 A0508 Adeguamento antincendio Istituto Vasari succursale Via Pignotti 2 € 124.480,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 124.480,00

80016450480201900015 13 E B92H18000260003 2019 Gianni Paolo Cianchi no no ITE14 04 A0508 Adeguamento antincendio ISA Sesto e Montemurlo 2 € 781.401,54 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 781.401,54

80016450480201900016 2 PC B91B06000500003 2019 Leonardo Ermini si no ITE14 01 A0211 Percorso pedociclabile Signa Montelupo Lotto B 2 € 330.218,18 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 330.218,18

80016450480201900017 3 PC B21B14000660003 2019 Leonardo Ermini si no ITE14 01 A0211 Pista ciclabile sull'Arno tra Compiobbi e Vallina 2 € 250.000,00 € 1.757.500,00 € 92.500,00 € 0,00 € 2.100.000,00

€ 6.540.683,57 € 8.328.969,85 € 8.249.190,12 € 0,00 € 23.118.843,54 € 0,00 € 0,00

Codice Istat

(Ing. Carlo Ferrante)

Numero intervento CUI Cod. Int. Amm.ne Descrizione dell'intervento
Livelli di 

priorità Primo anno

Il referente del programma

Stima dei costi dell'intervento

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

Secondo anno Terzo anno
Costi su 

annualità 

successive

Importo 

complessivo

Annualità nella quale 

si prevede di dare 

avvio alla procedura 

di affidamento

Responsabile del 

Procedimento
lotto funzionale

lavoro 

complesso

localizzazione - 

codice NUTS

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

Valore degli 

eventuali immobili di 

cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato

Tipologia

Settore e 

sottosettore 

intervento

Codice CUP



Codice Ausa Denominazione

80016450480201900002 B18E18000230003 Adeguamento sismico Liceo Rodolico Via del Podestà Agustin Bazuzi € 425.000,00 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900003 B18E18000220003 Adeguamento sismico Liceo Da Vinci Via dei Marignolli Giorgio Stellini € 550.000,00 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900004 B78E18000120003 Adeguamento sismico Istituto Fermi Empoli Giorgio Stellini € 500.000,00 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900005 B88E18000060003 Adeguamento sismico Liceo Balducci Pontassieve Agustin Bazuzi € 400.000,00 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900006 B27H18002340007
SSPP - Interventi di messa in sicurezza per cantiere terza corsia autostradale 

SSPP 8, 107 e 131
Alessio Landi € 937.500,00 MIS 2 SI SI 1

80016450480201900007 B11B06000580003 Percorso pedociclabile Signa Montelupo Lotto A Leonardo Ermini € 385.160,82 URB 2 NO SI 2

80016450480201900008 B12H18000120003
Miglioramento sismico e adeguamento alla normativa antincendio dell'edificio 

scolastico di via Fabiani a Empoli
Riccardo Maurri € 617.277,19 ADN 1 SI SI 2

80016450480201900010 B12H18000180003 Adeguamento antincendio Istituto Cellini Tornabuoni Gianni Paolo Cianchi € 382.085,84 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900011 B92H18000280003 Adeguamento antincendio Vasari sede Gianni Paolo Cianchi € 328.400,00 ADN 1 SI SI 2

80016450480201900013 Adeguamento antincendio Enriques Gianni Paolo Cianchi € 529.160,00 ADN 1 SI SI 2

80016450480201900014 B92H18000290003 Adeguamento antincendio Istituto Vasari succursale Via Pignotti Gianni Paolo Cianchi € 124.480,00 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900015 B92H18000260003 Adeguamento antincendio ISA Sesto e Montemurlo Gianni Paolo Cianchi € 781.401,54 ADN 2 SI SI 2

80016450480201900016 B91B06000500003 Percorso pedociclabile Signa Montelupo Lotto B Leonardo Ermini € 330.218,18 URB 2 NO SI 2

80016450480201900017 B21B14000660003 Pista ciclabile sull'Arno tra Compiobbi e Vallina Leonardo Ermini € 250.000,00 URB 2 NO NO 2

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

Responsabile del 

Procedimento
Importo annualità Finalità

Livello di 

priorità

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 

programma

Descrizione intervento

(Ing. Carlo Ferrante)

Codice Unico Intervento - CUI CUP
Conformità 

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

Livello di 

progettazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Il referente del programma



Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione intervento Importo intervento Livello di priorità
motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto

(Ing. Carlo Ferrante)

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

Il referente del programma

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI


